\*) Schöen, *Witterungskunde*. Tab. VI.

\*\*) Kirwan, *physisch-chemische Schriften*. III. pag. 179.

teorologicae ibi institutae exstant in Novis Actis Academiae Petropolitanae<sup>\*</sup>), id saltim confirmantes, hyemem multo severiorem esse, quam quis ex sola latitudinis differentia inter hoc oppidum et Petropolim opinaretur.

Agricultura, quam in sinistra a mari Albo prope Kolam haud procul a 69° lat. reperiebamus, in dextra provinciae parte prope ipsam urbem Archangel et prope Ust-Silma vix 65° lat. attingere videtur. Nec arborum terminus procul abhinc abesse potest; nam prope Mesen sub 67° 16' et Pustozersk sub 67° 30' lat. jam deesse arbores ferunt<sup>\*\*</sup>).

Nivalis terminus in hac provincia neque montes, qui usque ad Uralem vix ulli adsunt, neque maris littora tangit, praeterquam in remotissimo illo angulo, qui fretum Waigaz adjacet. Hic autem nauta jam supra laudatus JOANNES HUYGHENS A LINSCHOTTEN<sup>\*\*\*</sup>), Julio mense jam ultra medium delapso et postinde medio fere mense Augusto, in utraque freti dicti ora laete viridi floribusque variis ornatissima nivem reperit inter scopulos passim superstitem. Incolae narrabant, aestatem hic terrarum non nisi per sex hebdomades gelu expertem esse solere. Unde patet, quod insuper nautarum relatis confirmatur, insulam Novam Semljam longe ultra perpetuae nivis terminum porrigi.

Cujus insulae nescio an quis meliorem imaginem

<sup>\*</sup>) Tom. V. pag. 31. partis historicae.

<sup>\*\*) GEORGI I. c. pag. 28. 29.; ubi tamen vitio calamis non indicato Mesen sub 65° 16' lat. situm esse legitur.</sup>

<sup>\*\*\*) Recueil de Voyages au Nord, Tom. III. pag. 61 — 64. 70. 100. 137. et pl. locc.</sup>

paucioribus lineis exaratam perfecerit, quam Wood\*), naufragus quondam haud procul a promontorio maxime septentrionali sub  $74^{\circ} 40'$  lat. bor. Maxima terrae pars, eo teste, ad medium mensem Julium nive obruta erat, exceptis montibus, qui, ut fieri solet in plaga arctica, primi et fere soli hyemem exuerant. Vegetabilia conspiciebantur nulla, nisi musci genus, ut fertur floribus caeruleis flavisque conspicuum (an lichenes? an *Splacha* aliis musciis mixta?). Nihilo minus humus copiosior erat, quam vulgo in terris arcticis; ad duos enim pedes fodi poterat, tunc glacies succedebat.

## 12. Sibiria occidentalis.

Uralem montem non modo in regione arctica, sed in temperata etiam uno pluribus locis, inter alia prope Werchoturie inter Soswam et Wischeram fluvios, perpetua nive premi, ex PALLASIO \*\*) aliisque scimus: sed de nivis arborumve terminis in his montibus nil constat. Quid quod ne unius quidem montis altitudinem novimus; nam Paudam montem 4515' supra hybernaculum Subpaudense surgere, et 5456' supra mare, uti GMELINUS \*\*\*) auctor est, multis iisque gravissimis premitur dubiis.

Observationes quaedam meteorologicae institutae in oppido Pyschminsk, quod ad Uralem orientalem

\*) Description succincte du pays et quelques observations sur la Nouvelle Zemble; par Wood. — In Recueil de Voyages au Nord, Tom. II. pag. 357 sqq.

\*\*) Reise durch verschiedene Provinzen des Russischen Reichs. Tom. II. pag. 252.

\*\*\*) Flora Sibiriae, Tom. I. praefat. pag. xxxviii.

sub  $57^{\circ}$  lat. et  $78^{\circ} 50'$  long. situm est, in Ephemeribus Manhemensibus \*) existant; nostra parum adjuvant, quoniam loci altitudinem ignoremus. Attamen referam, additis observationibus quibusdam, ni fallor memoratu non prorsus indignis.

Pysch-minsk.	Calor					Differen-tia inter I. et II.	
	maximus	min.	medius				
			I. spurius	II. genuinus			
Jan.	- $3^{\circ},75$ C.	- $40^{\circ},0$ C.	- $21^{\circ},9$ C.	- $16^{\circ},8$ C.	- $5^{\circ},10$ C.		
Febr.	0,0	- $33,75$	- 16,9	- 12,3	- 4,6		
Mart.	+ 1,25	- 27,5	- 13,2	- 9,0	- 4,2		
Apr.	+ 16,25	- 18,75	- 1,25	+ 2,4	- 3,65		
Maj.	+ 23,75	0,0	+ 11,9	+ 10,1	+ 1,8		
Jun.	+ 27,5	+ 10,0	+ 18,75	+ 19,4	- 0,65		
Jul.	+ 23,75	+ 7,5	+ 15,75	+ 15,4	+ 0,35		
Aug.	+ 26,25	+ 6,25	+ 16,25	- 14,7	+ 1,55		
Sept.	+ 22,5	0,0	+ 11,25	+ 10,1	+ 1,15		
Oct.	+ 12,5	- 7,5	+ 2,5	+ 1,5	+ 1,0		
Nov.	+ 2,5	- 30,0	- 13,75	- 12,9	- 0,85		
Dec.	+ 3,75	- 30,0	- 13,1	- 9,75	- 3,35		
Hyemis			- 17,3	- 12,7	- 4,6		
Veris			- 0,85	+ 1,2	- 2,05		
Aestat.			+ 16,9	+ 16,5	+ 0,4		
Autumn.			0,0	- 0,4	+ 0,4		
T. anni			- 0,3	+ 1,1	- 1,4		

Comparatis plurimis observationum meteorologiarum tabulis, cl. SCORESBY \*\*) sibi persuasus est, medium ex cuiusdam mensis calore et maximo et minimo deductum, quod brevitatis gratia in tabula pree-

\*) SCHOEN, *Witterungskunde*. Tab VI.

\*\*) Account of the Arctic Regions, Tom. I. pag. 368.

cedente *spurium* dixi, a *genuino* ejusdem mensis calore medio, ex observationum quotidianarum summa rite quaesito, vix uno scalae Fahrenheitiae gradu recedere solere. Observationes Pyschminscenses longe aliam rationem indicare videntur. Januario mense differentiam inter calorem medium, *spurium* et *genuinum* exhibent quinque graduum Celsianorum, qui respondent novem Fahrenheitianis. Neque singularis cujusdam abnormitatis differentia illa argui potest, quum per reliquos menses gradatim et ordinatim primo decrescant hae differentiae, atque ex negativis fiant positivae; tum vero, iterum mutato valore positivo in negativum, aequo fere passu increscentes, anni circulum absolvant. Sunt quidem irregularitates quaedam satis perspicuae, e. g. ea quod differentia pro Majo mense positiva, pro Junio negativa est, eaque quod maxima differentia positiva Augusto nec Julio mense contigit e. s. p. Verum tamen quam jam unius anni observationes regularem quandam et incrementi et decrementi tenorem tam luculenter ostendant, non dubito fore, ut ex longiore observationum serie lex opinata clarius et purior apparitura sit.

Optimas quasque tabulas meteorologicas comparandi occasio mihi deerat; Wirceburgenses \*) autem, per undecim et pro parte per tredecim annos, nec non Gedanenses \*\*), per duodeviginti annos conti-

\*) SCHOEN, *Witterungskunde*. Tab IV.

\*\*) KLEEFELD, *Meteorologische Betrachtungen*. — In *Neueste Schriften der Naturforschenden Gesellschaft zu Danzig*. Band II. Heft I. Halle 1826. 4. Tab. II.

nuatae, differentiam inter calorem medium et spurium  
et genuinum non fortuitam esse confirmant.

Calor medius	<i>Gedani</i>		spurius	genuinus	differentia	spurius	genuinus	differentia
	spurius	genuinus						
Januarii	- 4°,925 C.	- 1°,89 C.		- 3°,035 C.		- 0°,37 C.	- 0°,39 C.	+ 0°,02
Februarii	- 4,585	- 0,11		- 4,475		+ 0,18	+ 1,08	- 0,90
Martii	+ 2,37	+ 1,94		+ 0,34		+ 5,42	+ 4,96	+ 0,46
Aprilis	+ 8,725	+ 6,36		+ 2,365		+12,54	+11,00	+ 1,54
Maii	+ 12,985	+ 11,36		+ 1,625		+15,86	+15,16	+ 0,70
Junii	+ 17,075	+ 15,075		+ 2,00		+20,42	+19,98	+ 0,54
Julii	+ 19,79	+ 17,71		+ 2,08		+22,12	+20,54	+ 1,58
Augusti	+ 19,685	+ 17,675		+ 2,01		+22,40	+19,36	+ 2,64
Septembris	+ 14,675	+ 13,46		+ 1,215		+17,92	+16,57	+ 1,35

Calor medius	<i>Gordani</i>				<i>Wireburgi</i>		
	spurius	genuinus	differentia	spurius	genuinus	differentia	
Octobris	+ 8,645	+ 7,70	+ 0,945	+ 11,00	+ 10,625	+ 0,375	
Novembris	+ 2,325	+ 3,89	- 1,565	+ 3,60	+ 3,99	+ 0,39	
Decembris	- 1,12	- 0,24	- 0,88	- 1,845	- 0,73	- 1,115	
Hyemis	- 3°,54 C.	- 0°,75 C.	- 2°,79 C.	- 0°,68 C.	- 0°,01 C.	- 0°,67 C.	
Veris	+ 8,03	+ 6,65	+ 1,48	+ 11,27	+ 10,37	+ 0,90	
Aestatis	+18,85	+16,82	+ 2,03	+21,51	+19,96	+ 1,55	
Autumni	+ 8,55	+ 8,35	+ 0,20	+ 10,84	+ 10,395	+ 0,445	
Totius anni	+ 7,97	+ 7,74	+ 0,23	+ 10,74	+ 10,18	+ 0,56	

Colligerem jam ex hac et antecedente observationum Pyschminscensium tabula sequentia:

1º. Totius anni calorem medium ex singulorum  
 www.libtqoi.com.cn  
 quorumque mensium medio spurio deductum ab eo-  
 dem rite quae sit recedere eo minus, quo diutius ob-  
 servationes continuatae sint. Invenimus utriusque  
 differentiam in observationibus

Pyschminscensibus 1 anni circiter 1°,50 C.

Wirceburgensibus 12 annorum - - 0,50

Gedanensibus 18 - - - - 0,25

Qua ex progressionе quadammodo divinari potest,  
 quousque ex altero in alterum calorem medium an-  
 num valeat consequentia.

2º. Calorem medium annum genuinum, ubi  
 + 7° C. non sit inferior, a spurio superari; sed  
 ubi + 1° C. vix sit superior, ipsum superare  
 alterum.

3º. Menstruas atque trimestres utriusque caloris  
 medii differentias hyeme atque aestate maximas esse,  
 vere atque autumno saepe vix ullas.

4º. Aberrationes vel menstruas vel etiam trime-  
 stres caloris medii spurii a genuino pro parte nimi-  
 rum pendere a totius anni calore medio. Qui quo  
 major sit, eo magis illos plerumque aberrare aestate  
 in partem positivam, et vice versa quo minor sit,  
 eo magis semper aberrare illos hyeme in partem  
 negativam. Cui legi illustrandae tabula sequens  
 iuserviet.

	Calor medius annus	<i>Aberratio summa caloris medii</i>			
		menstrui		trimestris	
		positiva	negativa	positiva	negativa
ircebburg.	+10°,18C.	+2°,64	-1°,11C.	+1°,55C.	-0°,67C.
dani	+7,74	+2,36	-4,75	+ 2,03	-2,79
schmin.	+1,10	+1,80	-5,10	+ 0,40	-4,60

5°. Calores medios genuinos veris atque autumni opiores esse solere genuino totius anni calori me-), quam earundem anni tempestatum spurious.

Libenter confiteor, longe plura hic consideranda se momenta, omniaque altius repetenda; nec nisi curata plurium tabularum meteorologicarum ex di-  
versissimis regionibus comparatione facta, vel com-  
manda vel forsitan restringenda esse. Rem tamen  
viter attingere malui quam praeterire, ut admoneam,  
non ut doceam botanicus meteorologos.

Jam igitur redeo ad propositum.

Ad radices Uralis orientales planities incipit  
mnium terrarum vastissima, inde ab Obo fluvio ad  
retum usque Behringianum vix ullis montibus inter-  
upta. Raro enim Sibiriae meridionalis montes sep-  
entrionem versus deflectunt, vix ullibi mare glaciale  
ttingunt. Vix autem ulla terrarum pars a naturae  
erutatoribus hac magis neglecta est, si Obi ripas  
xcipis, quas visitavit SUJEF, et ad ejus relata fu-

sius descripsit PALLAS<sup>\*)</sup>). Quo ex fonte sequentia  
hausi, additis nonnullis ex GEORGIO.

Frugum cultura desinit in provincia Tobolsk circiter cum 60° lat. Nam prope Samarof sub 60° 36' non nisi hordeum atque avena coluntur, et semel quovis triennio messis amitti solet; prope Surgut autem sub 61° 25' lat. agricolarum spes coeli injuriis tam saepe frustrata est, ut jam plane destituantur serere. Tilia, quae PALLASIO<sup>\*\*)</sup> teste in Rossiae Europaeae locis etiam borealioribus occurrit, in Sibiria multo prius crescere desinit, jam 36 leucas Rossicas (*Werste*) infra Tobolsk, id est circiter ad 59° lat. Prope Beresow, sub 64° lat., Betularum Abietum et Cembrarum sylvae altitudine minui coepuntur. Ibidem die 11 Junio (calendarii ni fallor Rossici) Betula frondescere incipiebat. Prope Obdorsk, sub 66° 33', Pinus Cembra jam ad 25 pedes circiter deprimitur, et hand procul abhinc cum Betula et Sorbo sensim evanescit. Ultimus Abietis terminus est ad rivulum Stschutschja, 200 leucas Rossicas infra Obdorsk; et ad Lesnajam rivulum, quem jam mare glaciale excipit, omnium ultimae Larices et Alni incanae humi prostratae offenduntur. Mare ipsum nulli ambiant frutices, nisi Salices quaedam pygmaeae, Rubi et arcticus et Chamaemorus, Arbutus alpina et Empetrum nigrum; Musci fere soli desertam paludem occupant. Quae, nisi perpetuo congelata rigeret, nec ultra spithamam aestate unquam

<sup>\*)</sup> In itin. laud. Tom. III. pag. 14 sqq.

<sup>\*\*) Florae Rossic. edit. min. Tom. II. pag. 11.</sup>

resolveretur, homines a maris accessu per terram  
plane arceret. Ultra Lesnajam medio et fere exeunte  
mense Julio nix passim inter scopulos quin etiam in  
ipso maris littore planiore passim erat obviam.

In Jeniseo fluvio iter naviculis petiere GMELIN<sup>o</sup>) usque ad Turuchansk, sub 66° 5' lat., SUJEF<sup>++</sup>) adhuc 620 leucas Rossicas longius usque ad hybernaculum Selakinense, quod paullo ultra 70° lat. situm esse existimo. Verumtamen in hac regione multo minus certi sumus quam in Obiensi de arborum nivisque perpetuae terminis. Infra Turuchansk fluvii dextram comitantur colles, utramque ripam sylva continua, sed jam hic solito demissior atque asperior, sensimque desinens versus Selakimum, quod ultra ad decimam leucam Rossicam extremae offendebantur Larices haud dubie frutescentes. Solum hic nunquam gelu liberatur, nix in convallibus angustioribus perennat. Circa Turuchansk, praesente GMELINO, nix hyemalis nonnisi post dimidium mensem Junium solvi incipiebat. Agricultura jam prope Jeniseisk, sub 58° 27' lat., vix conduceit; abhinc usque ad Turuchansk saepius frustra tentata est.

### 13. Sibiria media.

De regionibus Lenam inferiorem adjacentibus haec tantum inveni apud GMELINUM<sup>\*\*\*</sup>): ultimas

<sup>o</sup>) *Reise durch Sibirien.* Tom. III. pag. 204. sqq.

<sup>++</sup>) PALLAS *Reise.* Tom. III. pag. 321. sqq.

<sup>\*\*\*</sup>) *Reise* Tom. II. pag. 519.

sylvas laricinas esse circa hybernaculum Siktat (sive  
 Siktot apud GEORGUM, sive Siktanskoe apud SA-  
 RYTSCHEWUM), quod in mappis geographicis aliis in-  
 ter  $67^{\circ}$  et  $68^{\circ}$ , aliis haud procul a  $70^{\circ}$  indicatum  
 est; abhinc ad mare usque ne frutices quidem prae-  
 ter Salices reperiri. Pinum sylvestrem autem hic,  
 sicut in omni Sibiria jam ante Laricem desiderari.  
 Frumenta ne prope Jakutzk quidem, sub  $62^{\circ} 2'$ \*\*),  
 amplius maturescere, quum terra vix unquam ultra  
 tres pedes regelaretur. Qua de causa et fontes  
 plane deficere, et quum puteum fodere quondam ten-  
 tassent, terram ad orgyam decimam tertiam conge-  
 latam reperisse. Quae si revera ita essent, eo majo-  
 rem dubitationem moverent, quae GEORGI\*\*) narrat  
 de hordei cultura ad Wilium Lenae filium, sub  $64^{\circ}$   
 lat. Sed apud SARYTSCHEWUM \*\*\*) legi, oppidum  
 Amginsk, haud procul a Jakutzk, sub  $61^{\circ}$  lat., ce-  
 realibus aestivis minime carere, et inter ipsam Ja-  
 kutzk et Aldanum fluvium passim et arva et prata  
 reperiri.

Meliore successu coluntur agri prope Kirensk  
 ad Lenam superiorem, sub  $57^{\circ} 40'$  lat., ubi non  
 modo frumenta quaelibet aestiva, sed etiam Secale

\*) Ex GEORGIO; in cuius autem ipsis aliorumque  
 mappis geographicis hujus urbis situs plus uno latitudinis  
 gradu varius indicatur.

\*\*) Tom. II. pag. 1102. laudato teste Heymio.

\*\*\*) *Achtjährige Reise im nordöstlichen Sibirien, auf dem  
 Kismeere, und dem nordöstlichen Oceano. Aus dem Russischen  
 übersetzt von Busse. Leipzig. II Tom. 8. 1805 et 1806.—  
 Tom. I. pag. 118 et 20.*

hybernum seruntur. Ibi GMELIN<sup>2)</sup>) per tres menses, Octobrem, Novembrem atque Decembrem, ter quotidie thermometrum observavit, mane et vespere horis nec semper iisdem nec consulte lectis, tum media nocte vel rarius una hora ante. Quam ob rem observationes et matutinae et vespertinae ad eruendum calorem medium adhiberi nequeunt. Quum autem ex CHIMINELLII TOERNSTEENIQUE observationibus per privas dierum horas repetitis notum sit, calorem eum, qui inter horas 9 et 10 vespertinas obtingat, totius diei calori medio proximum esse; dein vero calorem vespertinum, quo nox sit longior, eo lentius ad novum usque mane decrescere solere: nemo infitiatitur, calorem, quem media nocte vel parum prius per menses hyemales et loco jam magis septentrionali observavit GMELIN, vero calori medio parum inferiorem existimandum esse. Quin dimidio vel ad summum uno caloris gradu Celsiano addito, eum satis superque corrigi arbitror. Est autem secundum observationes nocturnas laudatas, nulla correctione adhibita, calor medius Kirenskensis.

Octobre mense . . . — 5°,6 C.

Novembre - . . . — 19,2

Decembre - . . . — 20,8

Non dissimulo, mercurium semel Novembre iterumque semel Decembre mense congelatum esse; quam ob rem calor medius horum mensium minus certus est: sed magni momenti errores inde profecti aestimari nequeunt. Et quum Januario mense inse-

---

<sup>2)</sup> Reise Tom. II. pag. 596 sqq.

quente jam tertia mercurii congelatio contigisset, ut refert GMELIN, ejusmodi frigus hac regione res non insolita esse videtur, neque totius hyemis calor mediū supra — 18° vel — 16° statui potest. Mirum sane frigus, tum per se, tum praeципue, si calorem aestivum ad maturanda frumenta necessarium vix infra + 16° C. esse consideraveris.

Quibuscum observationibus eas comparare proderit, quas idem auctor\*) eadem ratione per sex menses continuos instituit in urbe Tomsk, sub 56° 30' lat., ideoque vix supra gradum unum magis ad meridiem, sed paene 23° long. magis ad occidentem sita. Est autem calor mediū, ex meritis observationibus nocturnis deductus, in urbe Tomsk:

Octobre m.	— 2°,5 C.	Januario m.	— 15°,1 C.
Novembre -	— 8,25	Februario -	— 10,45
Décembre -	— 10,5	Martio -	— 4,5

Unde patet, hyemis calorem medium esse — 12° C. Aestatis calorem medium non infra + 16° C. esse posse, iterum docet agriculturae proventus; majorem esse dissuadent observationes Pyschminsenses supra relatae, in reliquis etiam observationibus Tomscensisibus satis similes. Itaque differentia inter calorem et hyemalem et aestivalem haud multum abesse posse a 28° C. apparet.

Hyemis Sibiriae frigus cum aestatis calore tanquam compensari notum est. Quod qua proportione fiat, optime perspicietur tabula sequente, non nisi

---

\*) *Reise Tom. III. pag. 16 sqq.*

tales continente locos, qui inter  $55^{\circ}$  et  $60^{\circ}$  lat. siti sunt. Maximam ad partem superstructa est tabulae Humboldtianae ad illustrandas lineas isothermas compositae<sup>\*</sup>). Pro Petropoli duplarem admisi numerum alterum ex HUMBOLDTII alterum ex SCHOENII tabula jam saepe laudata sumtum.

Differentia inter calorem hyemalem et aestivalem.

Edinburgae . . .	$10^{\circ}, 9$	C.	Kasan . . .	$34^{\circ}, 9$	C.
Havniae . . .	$17, 7$		Solikamsk . . .	$27, 6$	
Christianiae . . .	$18, 8$		Slatoust . . .	$31, 9$	
Upsaliae . . .	$19, 6$		Pyschminsk . . .	$29, 2$	
Holmiae . . .	$20, 2$		Tomsk (circiter)	$28, 0$	
Petrop. (HUMB.)	$25, 0$		Kirensk (circit.)	$32, 0$	
- - (SCHOEN)	$27, 6$		Irkutzk (circiter)	$35, 0$	
Moskowiae . . .	$31, 3$				

Ex Irkutzk, sub  $52^{\circ} 18'$  lat., cuius hic memini, duorum annorum observationes exstant apud GEORGIUM<sup>\*\*</sup>), quibus autem non nisi summus et infimus caloris gradus pro singulis mensibus indicatus est. Ex quibus quum is tantum cognoscatur calor medius, quem supra spurium dixi, quemque a genuino longe diversum esse reperimus, correctione egent, quam ad normam observationum Pyschminscensium, non quidem pro mensibus singulis, sed pro quatuor anni tempestatibus instituere ausus sum. Hic etiam, du-

<sup>\*</sup>) In Mémoires de l'Acad. d'Arcueil Tom. III. ad pag. 602.

<sup>\*\*) Bemerkungen auf einer Reise im Russischen Reich. Tom. I. pag. 30 sqq.</sup>

rantibus observationibus, mercurius Decembre mense semel congelatus est.

Irkutzk	Calor		Calor medius	
	maximus	minimus.	spurius.	correctus.
Januarij	0°, 35 C.	— 26°, 0 C.	— 13°, 2 C.	
Februarii	+ 3,0	— 17,0	— 7,0	
Martii	+ 17,0	— 19,7	— 1,35	
Aprilis	+ 22,35	+ 2,0	+ 12,2	
Maji	+ 41,0	+ 8,35	+ 24,7	
Junii	+ 40,0	+ 14,0	27,0	
Julii	+ 41,0	+ 18,35	+ 29,7	
Augusti	+ 37,65	+ 10,65	+ 24,15	
Septembr.	+ 27,65	+ 2,65	+ 15,15	
Octobris	+ 15,7	— 5,65	+ 5,0	
Novembr.	+ 8,3	— 16,3	— 4,0	
Decembr.	+ 4,0	— 46,3	— 21,15	
Hyemis			— 13°, 8 C.	— 10°, 0 C.
Veris			+ 11,8	+ 8,0
Aestatis			+ 26,9	+ 25,0
Autumni			+ 4,1	+ 5,0
Tot. anni			+ 7,2	+ 7,0

Cl. WAHLENBERG, climatis Sibirici conditiones causasque exponere conatus°), ante omnia discrimin, quod est inter terras continentes regionesque mari propiores, flagitat, Sibiriaeque omni clima ut ait terrae continentis (*Continental-Klima*), Europae vero clima littorale (*Küsten-Klima*) tribuit. Nec immerito, quum

\*) Kamtschadalische Laub- und Lebermoose. — In Magazin der Berliner Naturf. Freunde 1811.

hand dubie a diversis diversarum terrarum figuris  
 pendeat in primis propria cuique in doles. Sed ambi-  
 tui terrarum adderem earum et altitudinem et incli-  
 nationem, haud minus quam ambitus ad figuram  
 facientes, et his ipsis denique situm<sup>o</sup>). Meridionalis  
 Sibiria montibus cingitur altis atque nivosis, qui ipsi,  
 ut fluvii probant longissimo cursu septentrionem pe-  
 tentes, solo jam per se celsiori tanquam superstructi  
 sunt. Nec est cur diffidamus GMELINO<sup>oo</sup>), urbem  
 Irkutzk 1355' supra mare positam esse, affirmante.  
 Abhinc Sibiria sensim ad mare glaciale descendit,  
 ideoque tota versus polum inclinat. Quod ad situm  
 attinet, nulla est terra, quae magis ad polum pro-  
 tendatur. Nam Americae septentrionalis terra con-  
 tinens, quo usque Cookii, Mackenzii atque Franklini  
 investigationibus vel cognita est vel autumari potest,  
 vix ullibi 72° lat. attingere videtur. Verum Sibiriae  
 orae eundem latitudinis gradum paene ubique supe-  
 rant, nec non inter Jeniseum et Lenam prope ad  
 78° lat. prosiliunt. Ab altera parte montes Sibiriam  
 meridionalem circumdantes ne in averso quidem la-  
 tere in terram quandam feliciorem descendunt, sed  
 statim ab altissima planicie Kobiensi excipiuntur, quae  
 ipsa, montibus omnium terrarum vastissimis ad me-  
 ridiem septa, non eo calore fruitur, quem pro latitu-  
 dine sua geographica supponeres. Quo fit, ut No-  
 tus, Europae semper propius, si quando Sibiriam

<sup>o</sup>) Cf. KIRWAN's *Physisch-chemische Schriften*. Band III. pag. 179 sqq.

<sup>oo</sup>) *Florae Sibiricae Tom. I. praefat.*

afflat, non potest non novum frigori frigus addere. Postremo aëris fluxus atque refluxus considerandi essent, quos tamen ut minus certos transeo, admonens tantum, ex cli. collegae DOVE<sup>\*)</sup>) aliorumque observationibus verisimilem esse, aërem per Sibiriam praecipue a polo versus aequatorem refluere.

At non omni Sibiriae eaedem prorsus sunt conditiones, nec ulli graviores quam mediae, Jeniseum Lenamque fluvios interjacenti; quippe quae ad septentrimonem maxime protracta, ad meridiem maxime elata, lineas, quas isothermas dicunt, maximopere inflectit. Cujus rei testimonio sunt non solum observations meteorologicae ex Irkutzk atque Kirensk jam supra allatae, quibus quis scilicet fidem abrogaret; sed etiam glacies pluribus locis ad lacus Baikalis ripas perennis \*\*), flora, quam ibidem florae boreali sive alpinae simillimam GMELIN, PALLAS, GEORGI, aliique uno ore praedicant, et denique montanus arborum terminus, non mensus quidem, sed secundum ea, quae de monte Alei refert GEORGI\*\*\*), vix ultra 1000' supra Baikalis aquam, ni forsitan inferius ponendus. Est enim inter montis pedem lacusque ripam nonnisi 10 leucarum Rossicarum spatium modice proclivum; abhinc autem usque ad arborum terminum nonnisi per duas leucas cum dimidia ascenditur.